ДОГОВОР N ___

НА ОКАЗАНИЕ ПЛАТНЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УСЛУГ
пгт. Куженер, Республика Марий Эл                                                      _________________  20____ года
       Муниципальная бюджетная организация дополнительного образования «Куженерская детская школа искусств» в лице директора Глазыриной М.П., действующая на основании Устава и  именуемая в дальнейшем «Исполнитель», с одной стороны, и гр.______________________________________________________, именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик», являющий(ая)ся законным представителем обучающегося и действующий(ая)                  в интересах своего несовершеннолетнего ребенка, именуемого в дальнейшем «Потребитель»,             с другой стороны, совместно именуемые «Стороны»,  заключили настоящий договор                          о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1.Исполнитель предоставляет, а Заказчик оплачивает обучение Потребителя                                       по изучению  профильных  дисциплин  сверх часов учебного плана

_______________________________________________________________________________________
наименование (направленность) образовательной программы

________________________          ___________________________________________________
                                                                                      наименование дисциплин                                     _______________________________________________________________________________________
                                                                                 форма обучения
_______________________________________________________________________________
форма реализации учебных дисциплин
в количестве  ___________________   академического(их) часа(ов) в неделю.

2. Права Сторон

2.1. Исполнитель вправе самостоятельно осуществлять образовательный процесс, выбирать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации обучающихся, применять меры поощрения и налагать взыскания в пределах, предусмотренных Уставом Исполнителя, а также осуществлять подбор и расстановку кадров.

2.2. Заказчик вправе требовать от Исполнителя предоставления информации по вопросам, касающимся организации и обеспечения надлежащего исполнения услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора, образовательной деятельности Исполнителя и перспектив ее развития            (об успеваемости, поведении, отношении Потребителя к учебе).

2.3. Потребитель вправе:

-обращаться к работникам Исполнителя по вопросам, касающимся обучения в образовательном учреждении;

-получать полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений и навыков, а также      о критериях этой оценки;

-пользоваться имуществом Исполнителя, необходимым для осуществления образовательного процесса, во время занятий, предусмотренных расписанием;

-пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату;

-принимать участие в творческих, социально-культурных, оздоровительных и т.п. мероприятиях, организуемых Исполнителем.
3. Обязанности Исполнителя

Исполнитель обязан:

3.1. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в разделе 1 настоящего договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с указанной                       в разделе 1 образовательной программой, годовым календарным учебным графиком и расписанием занятий, разрабатываемыми Исполнителем.

3.2. Проявлять уважение к личности Потребителя, не допускать физического и психологического насилия, обеспечить условия укрепления нравственного, физического и психологического здоровья, эмоционального благополучия Потребителя с учетом его индивидуальных особенностей.

3.3. Сохранить место за Потребителем в случае пропуска занятий по уважительным  причинам           (с учетом оплаты услуг, предусмотренных разделом 1 настоящего договора).

3.4. Восполнить материал занятий, пройденный за время отсутствия потребителя по уважительной причине, в пределах объема услуг, оказываемых в соответствии с разделом 1 настоящего договора.

3.5. Уведомить Заказчика о нецелесообразности оказания Потребителю образовательных услуг                  в объеме, предусмотренном пунктом 1.1 настоящего договора, вследствие его индивидуальных особенностей, делающих невозможным или педагогически нецелесообразным оказание данных услуг.

4. Обязанности Заказчика

4.1. Своевременно вносить плату за предоставляемые услуги, указанные в разделе 1 настоящего договора.

4.2. Извещать Исполнителя об уважительных причинах отсутствия Потребителя на занятиях.

4.3. Проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя.

4.4. Возмещать ущерб, причиненный Потребителем имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
4.5. Обеспечить посещение Потребителем занятий согласно учебному расписанию.
5. Обязанности Потребителя

5.1. Посещать занятия, указанные в учебном расписании.

5.2. Выполнять задания по подготовке к занятиям, даваемые педагогическими работниками Исполнителя.

5.3. Соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка для учащихся, соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.

5.4. Бережно относиться к имуществу Исполнителя.

6. Оплата услуг

6.1. Заказчик оплачивает услуги, предусмотренные настоящим договором, в сумме                             _________________________________ руб. равномерными долями в течение учебного года или единовременным  взносом  за  весь  учебный  год.
6.2. Оплата производится не позднее  20 числа текущего месяца  в безналичном порядке                      на счет Исполнителя в банке.

6.3. Оплата услуг удостоверяется Исполнителем квитанцией, подтверждающей оплату Заказчика.

7. Основания изменения и расторжения договора
7.1. Условия, на которых заключен настоящий договор, могут быть изменены либо по соглашению сторон, либо в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации.

7.2. Настоящий договор может быть расторгнут по соглашению сторон.

7.3. Заказчик вправе отказаться от исполнения договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.

7.4.  Потребитель, достигший 14-летнего возраста, вправе в любое время расторгнуть настоящий договор только с письменного согласия законных представителей при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

7.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по договору лишь при условии полного возмещения Заказчику убытков.

8. Ответственность за неисполнение или ненадлежащее
 исполнение обязательств по настоящему договору

8.1. В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения сторонами обязательств по настоящему договору они несут ответственность, предусмотренную ГК РФ, федеральными законами, Законом РФ "О защите прав потребителей" и иными нормативными правовыми актами.

9. Срок действия договора, порядок его изменения и расторжения
9.1. Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения сторонами и действует до окончания нормативного срока обучения по указанной в разделе 1 дополнительной общеобразовательной программе.

9.2. Изменения и дополнения к настоящему Договору совершаются в письменной форме, подписываются Сторонами и являются неотъемлемой частью настоящего Договора.

10.Прочие условия
10.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу,             по одному для Заказчика и Исполнителя.

10.2. Во всем, что прямо не предусмотрено настоящим Договором, Стороны руководствуются законодательством Российской Федерации.

11.Адреса и подписи сторон

            Исполнитель:                                                    Заказчик:
МБ ОДО «Куженерская ДШИ»

Адрес: 425550, РМЭ, пгт.Куженер,                    Адрес:_________________________________
ул.Степана Лебедева, д.14-а                                ______________________________________
телефон: (8-836-37) 9-11-16                                      Телефон:_________________________________
Директор:

Глазырина Маргарита Петровна                               Место работы:____________________________

_______________________________                     _______________________________________

                (подпись)
                                                                                   _______________________________________

                                                                                                                                   (фамилия, имя, отчество)

                                                                                            __________________________________________
                                                                                                                                    (подпись)